ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N° 05/2023

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 05/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE
SANTA CATARINA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A
ORGANIZAÇÃO SOCIAL FUNDAÇÃO DE APOIO
AO HEMOSC/CEPON - FAHECE

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pelo
Secretário de Estado da Saúde, Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO
SOCIAL FUNDAÇÃO DE APOIO AO HEMOSC/CEPON - FAHECE, denominada EXECUTORA,
neste ato representada pelo seu Presidente Alvin Laemmel, resolvem, de comum acordo, aditar o
CONTRATO DE GESTÃO Nº 05/2023, com fundamento na Lei Estadual n° 12.929/2004 e no
Decreto Estadual nº 4.272/2006, em conformidade com o Processo SES 32752/2024, mediante
as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse de recursos financeiros no valor de R$
494.762,00 (quatrocentos e noventa e quatro mil e setecentos e sessenta e dois reais), em parcela
única, à Executora, destinados ao HEMOSC, para fins de aquisição de equipamentos e materiais
permanentes, conforme Proposta nº 80673411000123011 e Portaria GM/MS nº 1.651/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos orçamentários alocados para o cumprimento deste Aditivo correrão com previsão na
Unidade Gestora 480091, Fonte 2.601.233.111, Natureza da Despesa 44.50.42.01 e Subação
11441.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PROCESSO DE COMPRA
A EXECUTORA deverá realizar processo de compra de acordo com o regulamento, com
observância aos princípios da legalidade, da impessoalidade, da publicidade, da moralidade e da
isonomia.

CLÁUSULA QUARTA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS E INFORMAÇÕES
A EXECUTORA deverá prestar contas ao ORGÃO SUPERVISOR por meio do Sistema de
Prestação de Contas Econômico-Financeiro (SIPEF), bem como, prestar esclarecimentos e
informações a respeito da execução do objeto desse aditivo contratual sempre que solicitado pelo
ORGÃO SUPERVISOR.

CLÁUSULA QUINTA - DO PATRIMÔNIO
Os bens adquiridos com os recursos previstos neste aditivo contratual deverão ser incorporados
ao patrimônio do Estado de Santa Catarina.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

32
75

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

N
4E

M
10

7.

161

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão, ora
aditado.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na
presença das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)

Alvin Laemmel
Presidente da Organização Social FAHECE

(assinado digitalmente)

Testemunhas:

Douglas Alves Cláudio
CPF 888.XXX.XXX-00
(assinado digitalmente)

Tatiana Bez Batti Titericz
CPF 006.XXX.XXX-81
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

32
75

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

N
4E

M
10

7.

162

Assinaturas do documento

Código para verificação: VN4EM107

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 02/07/2025 às 09:55:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 02/07/2025 às 15:52:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS ALVES CLAUDIO (CPF: 888.XXX.989-XX) em 03/07/2025 às 11:57:10
Emitido por: "Autoridade Certificadora ALTERNATIVE", emitido em 05/05/2025 - 08:16:25 e válido até 05/05/2026 - 08:16:25.

(Assinatura ICP-Brasil)

ALVIN LAEMMEL (CPF: 612.XXX.039-XX) em 07/07/2025 às 09:23:31
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 10/03/2025 - 12:19:57 e válido até 10/03/2026 - 12:19:57.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwMzI3NTJfMzM1OTJfMjAyNF9WTjRFTTEwNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00032752/2024 e o código VN4EM107
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PÁGINA 37 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22549 08.07.2025 - TERÇA-FEIRA

sEcrETaria dE EsTado da saÚdE: Errata do 2° Termo
Aditivo – PSES 110696/2025 – ATA 1523/2024  – pE 104/2024
– psEs 29235/2024 – Assunto: correção do número do cnpJ
do fornecedor.
ONDE SE LÊ:
[...] sanofi Medley Farmacêutica ltda inscrita no cadastro nacional
de pessoas Jurídicas sob o n° 10.588.595/0010-92 [...]
LEIA-SE:
[...] sanofi Medley Farmacêutica ltda inscrita no cadastro nacional
de pessoas Jurídicas sob o n° 10.588.595/0013-35 [...]

cod. Mat.: 1094777

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 05/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA CA-
TARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL FUNDAÇÃO DE APOIO
AO HEMOSC/CEPON - FAHECE
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa catarina,
por intermédio da sEcrETaria dE EsTado da saÚdE - órGÃo
supErVisor, neste ato representado pelo secretário de Estado
da saúde, diogo demarchi silva, e de outro lado a orGaniZaÇÃo
social FundaÇÃo dE apoio ao hEMosc/cEpon - FahE-
cE, denominada ExEcuTora, neste ato representada pelo seu
presidente alvin laemmel, resolvem, de comum acordo, aditar o
conTraTo dE GEsTÃo nº 05/2023, com fundamento na lei
Estadual n° 12.929/2004 e no decreto Estadual nº 4.272/2006,
em conformidade com o processo sEs 32752/2024, mediante as
cláusulas e condições seguintes:
OBJETO: o presente Termo aditivo tem por objeto o repasse de
recursos financeiros no valor de r$ 494.762,00 (quatrocentos e
noventa e quatro mil e setecentos e sessenta e dois reais), em
parcela única, à Executora, destinados ao hEMosc, para fins de
aquisição de equipamentos e materiais permanentes, conforme
proposta nº 80673411000123011 e portaria GM/Ms nº 1.651/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos orçamentários alo-
cados para o cumprimento deste aditivo correrão com previsão
na unidade Gestora 480091, Fonte 1.601.233.111, natureza da
despesa 44.50.42.01 e subação 11441.
SIGNATÁRIOS: órGÃo supErVisor, diogo demarchi silva –
secretário de Estado da saúde; pela ExEcuTora, alvin laemmel
- presidente da organização social FahEcE.
Florianópolis, 07 de julho de 2025.
Diogo Demarchi Silva
secretário de Estado da saúde

cod. Mat.: 1094844

a secretaria de Estado da saúde/FEs, torna público:
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 1561/2024 – processo sEs 111031/2025, referente
ao processo sEs 138408/2024, licitação 743/2024, modalidade
de pregão Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde.
conTraTada: hexagon distribuição e logistica de produtos
Médicos ltda – cnpJ n°  36.257.530/0001-67.
clÁusula priMEira – oBJETo: o presente Termo aditivo tem
por objeto o acréscimo da ata de registro de preços nº 1561/2024,
correspondente ao percentual de 24% do item 03 e de aproxi-
madamente 21,05% do item 04 para o hospital infantil Joana de
Gusmão (hiJG), que representa um acréscimo de aproximadamente
4,78% no total licitado do item 03 e aproximadamente 2,87% no
total licitado do item 04, conforme dispõe o artigo124, i,“b”, e artigo
125, da lei n. 14.133/2021.
clÁusula sEGunda – do Valor aTualiZado da aTa dE
rEGisTro dE prEÇos: 2.1. Em decorrência da alteração men-
cionada na cláusula primeira deste Termo aditivo, fica estabelecido
o acréscimo total de r$ 1.699,12 (mil seiscentos e noventa e nove
reais e doze centavos). 2.2. o valor total da ata de registro de
preços passará de r$ 129.043,52 (cento e vinte e nove mil qua-
renta e três reais e cinquenta e dois centavos) para r$ 130.742,64
(cento e trinta mil setecentos e quarenta e dois reais e sessenta
e quatro centavos).
clÁusula sExTa – da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições da ata de registro de preços,
desde que não conflitem com o disposto neste instrumento.
daTa: 04/07/2025.
siGnaTÁrio: Eliamaura nascimento das chagas pela contratante.
protocolo siGEF GGG 2025as009270.

cod. Mat.: 1094856

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA – SAR.
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
008/2024.
CONTRATADA: ElMo EMprEsa liTorÂnEa dE MÃo dE
oBra lTda. DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Fica o contrato
original acrescido correspondente ao percentual de 12,12% (doze
vírgulas doze por cento), conforme dispõe o artigo 124, i, “b”, e
artigo 125, da lei n. 14.133/2021. DO VALOR ATUALIZADO DO
CONTRATO: r$ 6.253.412,94 (seis milhões duzentos e cinquenta
e três mil quatrocentos e doze reais e noventa e quatro centavos).
data e assinaturas: Florianópolis, 30 de junho de 2025. carlos
alberto chiodini – sar e sandro domingos da silva – ElMo. sar
1711/2023. GGG: 2025as010119.

cod. Mat.: 1094717

SECRETARIA DE ESTADO DE INDUSTRIA, COMERCIO E
SERVIÇO – SICOS

Extrato do contrato nº 005/2025 - processo sGpe sicos 1497/2025.
origem: inexigibilidade de licitação nº 009/2025. contratante: o
Estado de santa catarina por intermédio da secretaria de Estado
de indústria, comercio e serviço/sicos. contratada: a EparK
sErVicE sErViÇos adMinisTraTiVos lTda. - cnpJ nº
07.729.289/0001-23. objeto: contratação de empresa para presta-
ção de serviço de locação de 04 (quatro) vagas de estacionamento
para veículos oficiais da frota da diretoria de relação e defesa do
consumidor – procon/sc e 04 (quatro) vagas de estacionamento
para veículos particulares dos agentes públicos que exercer suas
atividades na diretoria, estabelecidas neste Termo de referência.
Valor Global: r$ r$ 32.520,00 (trinta e dois mil, quinhentos e
vinte reais). unidade orçamentária: 27001, itens orçamentários:
33.90.39-18, Fontes: 1.500.100, ação: 14766. Vigência: iniciará
em 01 de julho de 2025 e vigorará até 31/12/2025. assinado em
07/07/2025, pelo secretário adjunto de Estado, sr. Jonianderson
Menezes, pela sicos, e a sra.                                             luzia
Julia Mascelani silverio, pela empresa.

cod. Mat.: 1094679

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTraTan-
TE: Fundo dE MElhoria da polÍcia - origem: registro de
preços - PE Nº 024/PMSC/2024- objeto: aQuisiÇÃo dEaph
TÁTico.2025AF000009 - contratada:sEa & nauTica lTda
Epp,- cnpJ:70.994.140/0001-08–item15 - Quant. 35un. preço
unitário r$ 6,52;ValorTotal da AF:R$ 228,20;crédito orçamen-
tário: 33.90.30.23; Fonte: Convênios. assinatura: 27/06/2025.
pelo contratado: Jorge luiz Moreira de souza e pelo contratante:
cel. pM luciano Beneval de souza– ciG 2025so007613 – sGpe
pMsc 33395/2025.

cod. Mat.: 1094476

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTraTan-
TE: Fundo dE MElhoria da polÍcia - origem: registro de
preços - PE Nº 024/PMSC/2024- objeto: aQuisiÇÃo dEaph
TÁTico .2025AF0000010 - contratada:sEa & nauTica lTda
Epp,- cnpJ:70.994.140/0001-08–item15 - Quant. 60un. preço
unitário r$ 6,52;ValorTotal da AF:R$ 391,20;crédito orçamen-
tário: 33.90.30.23; Fonte: 1.749.285.325. assinatura:02/07/2025.
pelo contratado: Jorge luiz Moreira de souza e pelo contratante:
cel. pM luciano Beneval de souza– ciG 2025so007633 – sGpe
pMsc 31424/2025.

cod. Mat.: 1094477

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO CONTRATO
CONTRATO 131/PMSC/2025. Origem: pregão Eletrônico 126/
siE/2024. Contratante: polícia Militar de santa catarina. Con-
tratada: W.W conTruÇÕEs lTda. Objeto do Contrato: con-
tratação de serviços para a manutenção do da opM de calmon.
Data da Valor: r$ 50.629,88. Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 16097, Subação: 14446, Natureza da Despesa:
33.90.39.16, Fonte de Recursos: 1.752.169.091. Processo SGP-e:
pMsc 10653/2025. Florianópolis, 08 de julho de 2025. Luciano
Beneval de Souza, cel pM diretor de apoio logístico e Finanças

cod. Mat.: 1094698

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO CONTRATO
CONTRATO 132/PMSC/2025. Origem: pregão Eletrônico 126/
siE/2024. Contratante: polícia Militar de santa catarina. Contra-
tada: cEpEnGE Engenharia lTda. Objeto do Contrato: contra-
tação de serviços para a manutenção do cercamento da cpMa.
Valor: r$ 54.173,81 (cinquenta e quatro mil cento e setenta e três
reais e oitenta e um centavos). Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 16097, Subação: 11836, Natureza da Despesa:
33.90.39.16, Fonte de Recursos: 1.799.269.000. Processo SGP-e:
pMsc/34567 /2025. Florianópolis, 08 de julho de 2025. Luciano
Beneval de Souza, cel pM diretor de apoio logístico e Finanças

cod. Mat.: 1094705

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO CONTRATO
CONTRATO 133/PMSC/2025. Origem: pregão Eletrônico 126/
siE/2024. Contratante: polícia Militar de santa catarina. Con-
tratada: cEpEnGE Engenharia lTda. Objeto do Contrato:
contratação de serviços para a manutenção do prédio da dTic.
Valor: r$ 189.705,98 (cento e oitenta e nove mil setecentos e cinco
reais e noventa e oito centavos. Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 16097, Subação: 4072, Natureza da Despesa:
33.90.39.16, Fonte de Recursos: 1.753.111.036. Processo SGP-e:
pMsc 14300/2025. Florianópolis, 08 de julho de 2025. Luciano
Beneval de Souza, cel pM diretor de apoio logístico e Finanças.

cod. Mat.: 1094721

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTraTanTE:
Fundo dE MElhoria da polÍcia - origem: registro de preços
- PE Nº 024/PMSC/2024- objeto: aph TÁTico .2025AF0008 -
contratada: all soluTions MEdical - produTos MEdicos
hospiTalarEs lTda – cnpJ  08.651.657/0001-20–item16-
Quant. 55un. preço unitário r$ 273,00;ValorTotal da AF:R$
15.015,00;crédito orçamentário: 33.90.30.23; Fonte: 1.702.235.325.
assinatura:03/07/2025.pelo contratado: denis da costa cruz e
pelo contratante: Ten. cel. pM luciano Beneval de souza– ciG
2024so007735 – sGpe pMsc 31398/2025.

cod. Mat.: 1094818

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTraTanTE:
Fundo dE MElhoria da polÍcia - origem: registro de preços
- PE Nº 024/PMSC/2024- objeto: aph TÁTico .2025AF0005 -
contratada:alMEida iMporTaÇÃo E coMÉrcio aTacadisTa
dE produTos MÉdicos E
hospiTalarEs lTda ME-cnpJ:35.255.509/0001-60–item13-
Quant. 02un. preço unitário r$ 25,60;ValorTotal da AF:R$
51,20;crédito orçamentário: 33.90.30.23; Fonte: 2.749.285.325.
assinatura:01/07/2025.pelo contratado: heriberto Fernandes delaiti
e pelo contratante: Ten. cel. pM luciano Beneval de souza– ciG
2024so007620 – sGpe pMsc 31412/2025.

cod. Mat.: 1094834

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTraTanTE:
Fundo dE MElhoria da polÍcia - origem: registro de preços
- PE Nº 024/PMSC/2024- objeto: aph TÁTico .2025AF000010 -
contratada:dMd EQuipaMEnTos lTda-cnpJ:37.265.248/0001-94–
item5- Quant. 60 un. preço unitário r$ 229,00; ValorTotal da
AF:R$ 13.740,00;crédito orçamentário: 33.90.30.23; Fontes:
Convênios. assinatura: 03/07/2025.pelo contratado: cleber Battisti
archer e pelo contratante: cel. pM luciano Beneval de souza– ciG
2025so007736 – sGpe pMsc 31423/2025.

cod. Mat.: 1094847

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTraTanTE:
Fundo dE MElhoria da polÍcia - origem: registro de preços
- PE Nº 039/PMSC/2024- objeto: aQuisiÇÃo EQuipaMEnTos
dE VidEo.2025AF00003 - contratada: rEprEMiG rEprE-
sEnTaÇÃo E coMErcio dE Minas GErais lTda - cnpJ:
65.149.197/0002-51 –item 1- Quant. 2 un. preço unitário r$
55.600,00 - ValorTotal da AF:R$ 111.200,00;crédito orçamentário:
44.90.52.35; Fonte: 1.753.111.036. assinatura: 111.200,00/2025.
pelo contratado: leandro Figueiredo de castro e pelo contratante:
cel. pM luciano Beneval de souza– ciG 2025so007759 – sGpe
pMsc 32048/2025.

cod. Mat.: 1094884

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084.
Item Orçamentário: 33.90.39.19 Subação: 013148. Fonte:
1.753.111.033. CONTRATO Nº 64/SECOA/PCSC/2025. Origem:
Dispensa de Licitação nº 08/SECOM/PCSC/2025. Objeto: cons-
titui objeto do presente contrato a contratação de concessionária
autorizada para realização de revisão preventiva, para atender as
necessidades da polícia civil de santa catarina. Valor Total R$
720,6. Contratada: hiT auToMoVEis lTda. Data de Assinatura:
03/07/2025. processo sGp-e: pcsc 111594/2024. aprovação
GGG 2025as003082.

cod. Mat.: 1094593

POLICIA CIVIL - EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº: 300/sEcoM/2025. Origem:
dispensa de licitação nº 131/sEcoM/2025.
Contratante: policia civil do Estado de santa catarina/Fundo
de Melhoria da polícia civil (uG 16084) Contratada: Kolina
araranGuaEnsE VEiculos lTda. Objeto: contratação de
concessionária autorizada para realização de revisão preventiva,
em razão da garantia de fábrica. Fonte Recurso: 1.753.111.033.
Subação: 13148. Natureza Despesa: 33.90.30-01 33.90.30-39,
33.90.39-19. Valor Total: r$ 904,00. Data Assinatura: 07/07/2025.
Processo: pcsc 46665/2025.

cod. Mat.: 1094660

POLICIA CIVIL - EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº: 292/sEcoM/2025. Origem:
dispensa de licitação nº 126/sEcoM/2025.
Contratante: policia civil do Estado de santa catarina/Fundo de
Melhoria da polícia civil (uG 16084) Contratada: uVEl coMEr-
cial dE VEiculos lTda. Objeto: contratação de concessionária
autorizada para realização de revisão preventiva, em razão da
garantia de fábrica. Fonte Recurso: 1.753.111.033. Subação:
13148. Natureza Despesa: 33.90.30-01 33.90.30-39, 33.90.39-19.
Valor Total: r$ 880,00. Data Assinatura: 07/07/2025. Processo:
pcsc 46852/2025.

cod. Mat.: 1094668